
 D. D. S.  n°1895/2015 

 

REPUBBLICA ITALIANA  
 

     
REGIONE   SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE  
Dipart imento  Regionale per le  Att iv ità  Sanitarie e  Osservatorio Epidemiolog ico  

SERVIZIO 3  

“Tutela della Salute e  Sicurezza nei Luoghi  di Lavoro”  

 

 

  

Impegno somme per l ’acquisto di 30 espansioni RAM per PC Desktop  

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D. P. 28/2/1979 n. 70; 

VISTA la L. R. 8/7/1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 15/5/2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30/12/1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare l’art. 6 bis che disciplina i rapporti tra 

le Regioni, le Università e le strutture del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il D.P.C.M. 17/12/2007 – “Accordo ai sensi dell’art. 4 del D.L.vo 28/08/1997, tra il 

Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, concernente il Patto per la Tutela 

della Salute e la Prevenzione nei luoghi di lavoro”; 

VISTA  la Legge Regionale 19/2008 e il D.P. Reg. 12/2009 “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della  Legge Regionale 19/2008, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la L. R. 14/04/2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il D.lgs 23/6/2011 n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio” ed in particolare l'art.  57; 

VISTA la L. R. 7/5/2015 n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana  per l’anno finanziario 2015; 

VISTO il D. A. n. 1149 del 15/5/2015 con cui l'Assessore all'Economia ripartisce in capitoli le 

Unità Previsionali di Base del Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2015; 

VISTO il D.D.G. n. 83 del 27/01/2015 con il quale è stato conferito all'ing. Leonardo Ditta 

l'incarico di dirigente del Servizio 3° Dipartimento ASOE; 

VISTO il D.lgs 19/12/1994 n. 758 “Modificazioni della disciplina sanzionatoria in materia di 

lavoro” che prevede le modalità di prescrizione ed estinzione dei reati in materia di sicurezza ed 

igiene nei luoghi di lavoro; 

VISTO il D.lgs 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della L. 03/08/2007 n. 123 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, aggiornato ed integrato con il D.lgs 

03/08/2009 n. 106; 

VISTA la Circolare 10/05/2010 n. 1269 “linee guida per l’organizzazione della Tutela della salute e 



della Sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito del Dipartimento di Prevenzione delle Aziende 

Sanitarie Provinciali”; 

VISTE in particolare le disposizioni contenute nell’art. 13 “Vigilanza”, comma 6, e nell’art. 14 

“Disposizioni per il contrasto del lavoro irregolare per la tutela e sicurezza dei lavoratori” comma 8 

del D.lgs 81/2008, in base alle quali “l’importo delle somme che l’A.S.L., in qualità di organo di 

vigilanza, ammette a pagare in sede amministrativa ai sensi dell’art. 21, comma 2, primo periodo, 

del D.lgs 19/12/1994 n. 758, integra l’apposito capitolo regionale per finanziare l’attività di 

prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL.”; 

CONSIDERATO che è stato istituito apposito capitolo di entrata n. 1779 “Proventi derivanti da 

sanzioni amministrative per contravvenzioni in materia d’igiene e sicurezza nel lavoro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 2 del D.lgs n. 758/1994; 

CONSIDERATO, altresì, che è stato parimenti costituito capitolo di spesa n. 417327 “Spese per 

attività di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai Dipartimenti delle AA.SS.LL. da finanziare, ai 

sensi dell’art. 13, comma 6 del D.lgs 81/2008 con i proventi delle sanzioni amministrative di cui 

all’art. 21 comma 2 del D.lgs 758/1994”; 

VISTO il Decreto Assessoriale del 02/12/2011 n. 2531 ”Modalità di ripartizione dei proventi 

derivanti da sanzioni amministrative  per contravvenzioni in materia d’igiene e sicurezza nel lavoro, 

ai sensi dell’art. 21, comma 2 del D.lgs 758/1994” ed in particolare  l’art. 7 lettera “A”; 

VISTA la nota prot. 71977 del 22/09/2015, indirizzata al Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento 

A.S.O.E., con cui il Dirigente Generale dello stesso Dipartimento dispone che, nell’ambito del 

processo di dematerializzazione dei procedimenti amministrativi, è necessario che vengano 

acquistate alcune attrezzature imputandone la spesa sul capitolo  417327 “Spese per l’attività di 

prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai Dipartimenti di prevenzione delle AA.SS.PP. da 

finanziare ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D.lgs n. 81/2008, con i proventi delle sanzioni 

amministrative di cui all’art. 21 comma 2 del D.lgs 758/94” del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot.77177/serv. 3 del 09/10/2015 con la quale vengono individuate le attrezzature 

necessarie ad avviare il processo di dematerializzazione degli atti amministrativi; 

PRESO ATTO che la nota di cui sopra porta in calce l’assenso del Dirigente Generale del 

Dipartimento A.S.O.E.;      

VISTA la nota prot. 82997 del 30/10/2015 con la quale viene trasmessa, per il seguito di 

competenza, l’ODA n. 2464150 del 30/10/2015 (CIG Z1316DAA79) con cui si è provveduto 

all’acquisto di n 30 espansioni RAM per Personal Computers  per un importo complessivo di € 

1.050,00 oltre IVA; 

PRESO ATTO che il fornitore contraente dell’ODA di cui sopra è la ditta CONVERGE spa con 

sede in via Mentore Maggini, 1 Roma; 

VISTI gli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e l'art.68 della L.R. 21/2014 con i quali è 

disposto l’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere ad assumere l'impegno della somma di € 1.281,00 

(milleduecentottantuno/00) IVA compresa sul capitolo 417327  del Bilancio della Regione Siciliana, 

per far fronte al pagamento della somma dovuta alla ditta CONVERGE spa di Roma  per la 

fornitura di quanto in premessa.                     

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa è assunto l’impegno della somma di € 1.281,00 IVA 

compresa sul capitolo 417327 “Spese per l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai 

Dipartimenti di prevenzione delle AA.SS.PP. da finanziare ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D.lgs 

n. 81/2008, con i proventi delle sanzioni amministrative di cui all’art. 21 comma 2 del D.lgs 

758/94” del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2015, per far fronte al pagamento 

della somma dovuta alla ditta CONVERGE spa di Roma per la fornitura di quanto in premessa. 

L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2015.   

Art. 2 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione on 



line, per la sua pubblicazione, che costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che 

dispongano concessioni ed attribuzioni di importo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare 

al medesimo beneficiario. 

 Il presente Decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la 

registrazione.                 

 

 

 

Palermo, lì 30/10/2015 

 

 

                                                                                                        F.to 

         

                                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 ing. Leonardo Ditta 

 

 


